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Referat 

Møde:  Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Tid:   Mandag d. 18. september 2017 kl. 14.00-16.00 

Sted:   Mødelokale N, Regionshuset 

Deltagere:  Bente Graversen, Anne Krøjer, Rikke Albrektsen, Lone Becker, Haukur 

Thorsteinsson, Peter Hvid Paulsen, Maria Thorsager (Dorte Stigaard og Jane 

Pedersen deltog fra 15.00-16.00) 

Afbud:            Charlotte Larsen 

Sagsnr.:  2013-24536 

 

Møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg fra 14.00-15.00: 

 

1. Masterplan for Sundhedspolitisk dialogforum (se bilag 1) 

På møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg d. 28. august 2017 blev det aftalt, at der skal 

udarbejdes en ”masterplan” for de kommende møder i Sundhedspolitisk Dialogforum. Planen skal 

muliggøre en mere langsigtet planlægning under hensyntagen til, at nye ting kan støde til og 

nødvendiggøre en fælles drøftelse i forummet. Det er desuden blevet besluttet, at der skal 

fastlægges møder for både 2018 og 2019 på samme tid (datoforslag til disse fremgår også af 

udkastet til masterplan for Sundhedspolitisk Dialogforum). 

 

Det indstilles, at FU drøfter udkast til masterplan for Sundhedspolitisk Dialogforum med henblik 

på efterfølgende fremsendelse til de kommunale medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget 

for deres input.  

 

Referat: 

Planen for Sundhedspolitisk Dialogforum blev gennemgået med følgende ændringsforslag: 

 Sundhedsaftalen 2019-2022 forventes at skulle på dagsordenen allerede til 2. møde i 2018. 

 På 1. møde i 2018 kan politikere fra hver kommune eventuelt kort præsentere, hvad der 

fylder på sundhedsområdet i hver deres kommune. Dette med henblik på at sikre 

vidensdeling mellem kommunerne. 

 Temaer fra rammepapiret skal ikke systematisk på som temaer på hvert møde. Temaerne 

bruges i forhold til sundhedsaftalen (jf. ovenstående punkt) og kan derudover anvendes 

mere ad hoc i forhold til aktuelle emner. 

 Et tema om dialog/samarbejde med almen praksis kan tages op på et af de kommende møder 

(evt. med deltagelse af eksempelvis Annemette Alstrup). 

 

Deltagerkredsen på Sundhedspolitisk Dialogforum blev drøftet. Det blev besluttet, at 

deltagerkredsen kan tages op på 1. møde i 2018 i sammenhæng med en bredere drøftelse af 

Sundhedspolitisk Dialogforums rolle og formål. 

 

Planen for de kommende års møder i Sundhedspolitisk Dialogforum bruges som administrativt 

planlægningsdokument og videresendes ikke for nuværende til de kommunale medlemmer af 

Sundhedskoordinationsudvalget. 

 

Foreløbige mødeindkaldelser til møder i 2018 og 2019 udsendes (jf. datoer i planen). 
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2. Revidering af sundhedsaftale 

På formøde inden møde i Den administrative Styregruppe d. 6. september 2017 

blev den kommende proces for revidering af sundhedsaftalen drøftet. Det blev blandt andet 

besluttet, at Det fælleskommunale Sundhedssekretariat i samarbejde med ”baggrundsgruppen” går 

i gang med at lave en mere detaljeret tids- og procesplan til senere behandling i FU Sundhed.  

 

Emnet er sat på dagsordenen til drøftelse i ”fælles FU” og forud for den fælles drøftelse med 

regionen, vendes de fremkomne input fra sundhedsdirektørkredsen, jf. kommunalt DAS-formøde 

6. september 2017. 

 

Indstilling: Der ønskes en drøftelse af, hvilken organisering og overordnet plan, som kommunerne 

vil foreslå i forbindelse med revideringen af den nuværende sundhedsaftale. 

 

Referat: Selvom vejledningen til sundhedsaftalerne først forventes klar 1. kvartal 2018, 

påbegyndes de indledende overvejelser omkring sundhedsaftalens indhold og organisering. Den 

19. januar 2018 kl. 9-15 i Sundheds- og Kvartershuset afholdes en kommunal temadag om 

sundhedsaftalen med deltagelse af sundhedsdirektører og sundhedschefer. Ekstern deltagelse 

(eksempelvis Jakob Kjellberg eller en PLO-repræsentant) kan tænkes ind for at give input til 

overvejelserne om den kommende sundhedsaftale. 

 

Det fælleskommunale Sundhedssekretariat planlægger dagen i samarbejde med Anne Krøjer. 

Udkast til program for dagen vendes på FU-møde til november. 

 

3. Opsamling fra Fællesmøde med FU Social og behandlingspsykiatrien d. 11. september 

2017  

Den 11. september 2017 blev der afholdt møde mellem kommunernes forretningsudvalg på 

sundheds- og socialområdet samt behandlingspsykiatrien.  

 

Det indstilles, at der sker en drøftelse af hovedpointerne fra det fælles møde og at det besluttes, 

hvilke fælles aktiviteter, der skal planlægges fremadrettet.  

 

Referat: Blandt de primære konklusioner fra fællesmødet 11. september 2017 var følgende: 

 Der er brug for et ”servicetjek” af samarbejdsforaene på psykiatriområdet. 

 Administrativt skal der være øget fokus på konneks mellem social og sundhed, herunder at 

DAS Social skal kunne forberede sager til Sundhedskoordinationsudvalget. 

 Der skal afholdes en workshop om sammenhæng mellem social- og behandlingspsykiatri 

med samarbejdsfora som primus motor (forankres i FU Social). 

 I forbindelse med revision af sundhedsaftalen om indlæggelse og udskrivning skal 

socialområdet og særlige problemstillinger ift. indlæggelse og udskrivning til psykiatrien 

tænkes ind. 

 

Med henblik på at bringe konklusioner og opgaver fra mødet videre til Samarbejdsfora for 

psykiatrien laves en skrivelse fra FU Social og FU Sundhed til de tre samarbejdsfora. Forud for 

udsendelse godkendes skrivelsen af Rikke Albrektsen og Henrik Aarup (de skal også stå som 

afsendere af skrivelsen). 

 

4. Fælleskommunalt papir vedr. telemedicin (se bilag 2) 

På sidste møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg var der en kort drøftelse af en eventuel 

udarbejdelse af et fælleskommunalt notat vedr. telemedicin.  
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Efterfølgende er notatet rundsendt til orientering af Rikke Albrektsen (og 

vedhæftet her som bilag 2), og der er aftalt en fælles drøftelse af udkastet i FU Sundhed med henblik 

på en senere anbefaling til den samlede sundhedsdirektørkreds ift. hvorvidt udarbejdelsen af et 

fælles notat på området anbefales. En mulighed er at de nordjyske kommuner tilslutter sig det 

fremsendte papir fra Region Hovedstaden; en anden model er at videreudvikle det og tilpasse til en 

nordjysk kontekst. 

 

Indstilling: Der ønskes en drøftelse af det udsendte notat vedr. fælleskommunalt papir vedr. 

telemedicin.  

 

Referat: Det blev besluttet, at Det fælleskommunale sundhedssekretariat, med afsæt i 

Hovedstadens notat og med input fra Mogens Kahr, udarbejder et udkast til et fælleskommunalt 

papir vedr. telemedicin. Udkastet forelægges FU 20. november 2017 og kan bl.a. bruges i 

forbindelse med opstartsmødet til januar vedrørende sundhedsaftalen (jf. punkt 2 ovenfor). 

 

Følgende input blev givet til et nordjysk kommunalt notat vedrørende telemedicin: 

 Nordjylland har efterhånden en langvarig erfaring med telemedicin i stor skala, og denne 

erfaring og status som ”front runner” på området skal fremgå af notatet. 

 Blandt hidtidige erfaringer kan fremhæves behovet for fokus på 

undervisning/kompetenceløft med særlig fokus på IT. 

 Notatet bør adressere vigtigheden af samarbejdet med de praktiserende læger omkring 

deres rolle og ejerskab i telemedicinske projekter. 

 Notatet skal udgøre et ståsted (herunder som dialoggrundlag med samarbejdspartnere) og 

indikere en retning for den fremtidige udvikling, eksempelvis mulig udbredelse af 

telemedicinsk løsning til diabetesområdet etc. 

 

5. Eventuelt 

Referat:  

 Sundhedsstyrelsen har anmodet de nordjyske kommuner om at udpege en repræsentant til 

en national arbejdsgruppe vedr. udvikling af ny vejledning om 

Sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler. Vibeke Olesen, Aalborg Kommune, 

udpeges som den nordjyske kommunale repræsentant. 

 KL’s kommende forebyggelsesudspil skal behandles på KKR-møde til oktober. Det blev 

besluttet, at sekretariatet i samarbejde med KKR-sekretariatet laver et udkast til et fælles 

høringssvar fra de 11 kommuner, som vedlægges KKR behandlingen af udspillet. Udspillet 

fremsendes snarest til sundhedsdirektørerne og input fra kommunerne anvendes som 

baggrund for udarbejdelse af høringssvaret.  

 

6. Næste møde 

Næste møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg er planlagt til at finde sted d. 30. oktober 

2017. Pga. flere afbud foreslås det, at mødet aflyses eller alternativt at der findes ny dato i starten 

af november. Det næstkommende ordinære møde herefter er planlagt til d. 20. november 2017. 

 

Referat: Mødet i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg den 30. oktober 2017 aflyses pga. flere 

afbud. Det næstkommende møde er dermed den 20. november 2017. 
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7. Forventning til arbejdet i Det fælleskommunale Sundhedssekretariat 

Som opfølgning på netop afholdte MUS-samtaler i sekretariatet ønskes en opsamlende snak i FU 

med særlig fokus på en gensidig forventningsafstemning ift. sekretariatets opgaveløsning (Det 

fælleskommunale Sundhedssekretariat deltager ikke ved behandlingen af dette punkt).  

 

Referat: Punktet blev ikke behandlet. 

 

 

 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg og repræsentanter fra Region Nordjylland  

kl. 15.00-16.00:  

 

A. Opfølgning efter møde i Den administrative Styregruppe d. 6. september 2017:  

 

- Vedr. nedsættelse af fora for hjælpemidler og behandlingsredskaber  

På DAS mødet d. 6. september 2017 var der lagt op til nedsættelse af formelt fora vedr. 

hjælpemidler og behandlingsredskaber. Kommunerne ønskede ikke at godkende denne indstilling 

og på baggrund heraf blev det aftalt, at regionen ville præsentere konkrete cases for kommunerne 

for yderligere at illustrere behovet for et sådant fora.  

 

Indstilling: De præsenterede cases drøftes med henblik på en yderligere drøftelse af, hvordan 

konkrete problemstillinger på området kan imødegås.  

 

Referat: Jf. beslutning på DAS-møde den 6. september 2017 laves der ikke for nuværende en formel 

tværsektoriel organisering omkring hjælpemidler og behandlingsredskaber; i stedet afventes den 

nationale løsning vedr. organisering omkring hjælpemidler og behandlingsredskaber. Indtil da 

danner bilaterale drøftelser mellem Region Nordjylland og særligt Aalborg Kommune grundlag 

for håndtering af aktuelle sager på området, således at borgerne i alle 11 kommuner behandles 

ens. Når den nationale løsning er på plads revurderes eventuelt, hvorvidt der er behov for en formel 

nordjysk tværsektoriel organisering på området. 

 

B. Sundhedsaftalen 2019-2022 

Der ønskes en indledende drøftelse af, hvilke tanker henholdsvis region og kommuner gør sig vedr. 

udarbejdelse af den sundhedsaftale 2019-2022. Skal der laves tidsplan for den fælles proces og 

hvordan organiseres det fælles arbejde? 

 

Indstilling: Der ønskes en generel og indledende drøftelse af den kommende proces for ny 

sundhedsaftale. 

 

Referat: Der var enighed om, at der er brug for en fælles arbejdsgruppe som forberedelse til den 

kommende sundhedsaftale. Den nye vejledning vedr. sundhedsaftaler forventes først færdig 1. 

kvartal 2018, og fra Nordjylland indgår Vibeke Olesen og Jane Pedersen som henholdsvis 

kommunal og regional repræsentant i den nationale arbejdsgruppe omkring vejledningen; i den 

forbindelse snakker Vibeke og Jane sammen med henblik på så vidt muligt at gå ind til den 

nationale arbejdsgruppe med en fælles nordjysk holdning/input til vejledningen; dette nordjyske 

input kan tage udgangspunkt i de strategiske oplæg afholdt på DAS i løbet af 2017 vedrørende 

forventninger til den kommende sundhedsaftale. Vibeke og Jane giver tilbagemeldinger fra den 

nationale arbejdsgruppe, når der er nyt derfra. 
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C. Vedr. regional udmøntning af midler fra blandt andet pulje til udgående funktioner 

og specialist rådgivning  

Det regionale forretningsudvalg har d. 21. august 2017 drøftet udmøntning af pulje til udgående 

funktioner og specialistrådgivning. Følgende fremgår af den regionale FU dagsorden til møde d. 

21. august 2017 (der er skåret en smule i teksten):  

 

”I Handlingsplanen for den ældre medicinske patient har regionen i 2017 forpligtet sig til at styrke 

de udgående funktioner og/eller specialistrådgivningen af primærsektoren. Regionsrådet har i den 

forbindelse afsat i alt 5,0 mio. kr. i budget 2017 til at styrke de udgående funktioner samt 

specialistrådgivningen af primærsektoren. Det foreslås, at puljen udmøntes i sammenhæng med 

den resterende pulje til udgående teams på neurorehabiliteringsområdet, hvor der er et restbeløb 

på 1,2 mio. kr. Samlet set skal der derfor udmøntes 6,2 mio. kr. til hospitalerne og psykiatrien.  

 

Administrationen har været i dialog med hospitalerne og Psykiatrien, og nedenstående udmøntning 

er lavet på baggrund af denne dialog. I forlængelse af udmøntningen vil der i regi af Styregruppen 

for den ældre medicinske patienter ske en drøftelse af snitfladerne til kommunerne og almen 

praksis.  

 

Psykiatrien 

Der udmøntes 1,0 mio. kr. til etablering af et akutteam i gerontopsykiatrien.  

 

Aalborg Universitetshospital 

Der udmøntes 1,2 mio. kr. til etablering af udgående team med fokus på opsporing af patienter 

med let apopleksi.  

Herudover udmøntes der 2,1 mio. kr. til udgående team for korttarmspatienter, som udskrives til 

væske- og ernæringsterapi.  

 

Regionshospital Nordjylland 

Der udmøntes 1,2 mio. kr. til etablering af udgående neurorehabiliteringsteam. Funktionen udgår 

fra Neuroenhed Nord i Brønderslev og vil sikre vidensdeling og hånd til hånd overdragelse i 

sektorovergangen mellem særlig region og kommune. Det forventes, at der årligt vil kunne ses ca. 

300-350 patienter i funktionen.  

 

I tillæg hertil udmøntes 0,7 mio. kr. til etablering af et udgående team, som skal sikre øget kendskab 

til polyfarmaci samt udvikle kompetencerne hos de kommunale hjemmesygeplejersker.” 

 

Indstilling: Der ønskes en fælles drøftelse af den regionale udmøntning. 

 

Referat: I lyset af den i dagsordenen nævnte regionale beslutning vedrørende nye udgående 

funktioner efterlyste kommunerne en dialog i DAS omkring udgående regionale funktioner; både i 

forhold til de konkrete vedtagne udgående funktioner men også mere principielt en strategisk 

dialog omkring samspillet mellem kommunale tilbud og regionale udgående funktioner. 

 

Regionen laver til det næstkommende DAS-møde (9. november 2017) en status på udgående 

regionale funktioner og et bud på, hvordan kommunal inddragelse tænkes ind i forbindelse med 

oprettelsen af nye udgående funktioner. 
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D. Opsamling efter fællesmøde mellem region, kommuner og 

behandlingspsykiatrien d. 11. september 2017 

Den 11. september 2017 blev der afholdt møde mellem kommunernes forretningsudvalg på 

sundheds- og socialområdet samt behandlingspsykiatrien.  

 

Det indstilles, at der sker en drøftelse af hovedpointerne fra det fælles møde og at det besluttes, 

hvilke fælles aktiviteter der skal planlægges fremadrettet.  

 

Referat:  

De primære konklusioner fra fællesmødet 11. september blev gennemgået: 

 Der er brug for et ”servicetjek” af samarbejdsforaene på psykiatriområdet. 

 Administrativt skal der være øget fokus på konneks mellem social og sundhed, herunder at 

DAS Social skal kunne forberede sager til Sundhedskoordinationsudvalget. Det er i det hele 

taget vigtigt med en tæt dialog mellem region og kommuner både på sundheds- og 

socialområdet. 

 Der skal afholdes en workshop/temadag om sammenhæng mellem social- og 

behandlingspsykiatri med samarbejdsfora som primus motor. 

 I forbindelse med revision af sundhedsaftalen om indlæggelse og udskrivning skal 

socialområdet og særlige problemstillinger ift. indlæggelse og udskrivning til psykiatrien 

tænkes ind. 

 

 

E. Eventuelt 

 

Referat:  

 TIT-projekt: På næste DAS-møde 9. november 2017 gives en status på henvisningen af 

borgere til TIT-udredningsenheden. I forbindelse med denne status skal også PLO gives 

mulighed for at give deres syn på status. 

 Til regionens toplederkonference den 28. september 2017 anmodede regionen Rikke 

Albrektsen om et kort oplæg med cases om, hvor samarbejdet mellem region og kommuner 

har fungeret særligt godt eller været særligt udfordret. 

 

 

F. Næste møde 

Næste møde mellem Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg og repræsentanter fra Region 

Nordjylland finder sted d. 20. november 2017. 


